告知书》（编号：证监立案字 0032023014 号）：“因你公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中

华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，2023 年 4 月 24 日，我会

决定对你单位立案。”

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1). 追溯重述法

√适用 □不适用

单位:元  币种：人民币

2022 年年度报告

162 / 172

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

追溯调整 2020年计提担保损

失 244,179,851.18元

公司董事会、监事会

已审议，独立董事已

发表独立意见

预计负债 244,179,851.18

同上 同上 信用减值损失 244,179,851.18

追溯调整 2021年计提担保损

失 25,988,984.80元

公司董事会、监事会

已审议，独立董事已

发表独立意见

预计负债 25,988,984.80

同上 同上 信用减值损失 25,988,984.80

其他说明：

2020年 3月公司收到恒丰银行股份有限公司烟台分行与中技集团、上海盈浩建筑材料有限

公司（以下简称“上海盈浩”）、上海富控互动娱乐股份有限公司（以下简称“富控互动”）、

颜静刚、梁秀红的金融借贷合同纠纷共 4个案件的一审民事判决书，公司需向原告承担中技集

团、上海盈浩不能清偿部分（包括本金 18亿元及相应利息、诉讼费等债务）的 10%的民事赔偿

责任。公司与富控互动不服判决，提起上诉。2020年 12月，公司收到二审判决书，驳回上诉，

维持原判。

公司的建设银行账户（尾号 0138、2663）被司法冻结 2.5亿元额度（只收不付），至本报

告日因冻结期限届满而解除受限。中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 6月 29日

出具了中审亚太审字（2022）006429号无法表示意见的审计报告，该事项作为无法表示意见事

项之一，基于谨慎性原因，公司就恒丰银行烟台分行案件相关法律事项咨询了律师的专业意见，

并结合二审判决书，对该司法案件涉及的前期财务数据进行追溯调整。

该事项影响 2020年合并财务数据调整：预计负债增加 244,179,851.18元，信用减值损失

增加 244,179,851.18元。

该事项影响 2021年合并财务数据调整：预计负债增加 25,988,984.80元，信用减值损失增加

25,988,984.80元。

（1） 追溯重述法

公司对上述差错结果，进行相应账务调整，影响合并口径财务报表项目及金额如下（单位：人

民币元）：

①对 2020年合并财务报表相关项目的更正：

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

预计负债 94,895,416.18 244,179,851.18 339,075,267.36

未分配利润 298,716,010.15 -244,179,851.18 54,536,158.97

归属母公司股东权益合计 1,877,611,462.48 -244,179,851.18 1,633,431,611.30

股东权益合计 1,877,611,322.77 -244,179,851.18 1,633,431,471.59

信用减值损失 -1,756,566.99 -244,179,851.18 -245,936,418.17

利润总额 22,467,575.30 -244,179,851.18 -221,712,275.88

净利润 15,899,084.19 -244,179,851.18 -228,280,766.99

归属于母公司的净利润 15,902,186.10 -244,179,851.18 -228,277,665.08

②对 2021年合并财务报表相关项目的更正：

报表项目 2021 年末更正前 2020年更正金额 2021年更正金额 2021年末更正后

预计负债  244,179,851.18 25,988,984.80 270,168,835.98

未分配利润 138,066,696.55 -244,179,851.18 -25,988,984.80 -132,102,139.43

归属母公司股东权

益合计
1,770,173,514.68 -244,179,851.18 -25,988,984.80 1,500,004,678.70

股东权益合计 1,764,060,242.11 -244,179,851.18 -25,988,984.80 1,493,891,406.13

信用减值损失 -10,005,085.90  -25,988,984.80 -35,994,070.70

2022 年年度报告

163 / 172

利润总额 -173,240,051.80  -25,988,984.80 -199,229,036.60

净利润 -171,740,246.46  -25,988,984.80 -197,729,231.26

归属于母公司的净

利润
-160,649,313.60  -25,988,984.80 -186,638,298.40

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 收入 费用 利润总额
所得税费

用
净利润

归属于母公司所

有者的终止经营

利润

未恒医疗  386.68 1.34 2.80 -1.46 -1.46

其他说明：

无

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

□适用  √不适用

(2). 报告分部的财务信息

□适用  √不适用

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用  √不适用

(4). 其他说明

□适用  √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用  √不适用

2022 年年度报告

164 / 172

8、 其他

□适用  √不适用

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1). 按账龄披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

账龄 期末账面余额

1 年以内 1,339,267,207.45

1年以内小计 1,339,267,207.45

1至 2年

2至 3年

3年以上

合计 1,339,267,207.45

(2). 按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余

额
坏账准备 账

面

价

值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

金

额

比

例

(%)

金

额

计提

比例

(%)

按单项计提

坏账准备

其中：

按组合计提

坏账准备
1,339,267,207.45 100.00 13,392,672.07 1.00 1,325,874,535.38

其中：

合计 1,339,267,207.45 / 13,392,672.07 / 1,325,874,535.38  /  /

按单项计提坏账准备：

□适用 √不适用

按组合计提坏账准备：

√适用 □不适用

组合计提项目：按组合计提坏账准备

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

贸易货款 1,339,267,207.45 13,392,672.07 1.00

合计 1,339,267,207.45 13,392,672.07 1.00

按组合计提坏账的确认标准及说明：

2022 年年度报告

165 / 172

□适用 √不适用

如按预期信用损失一般模型计提坏账准备，请参照其他应收款披露：

□适用 √不适用

(3). 坏账准备的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别
期初

余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销

其他

变动

按组合计提坏账准备  13,392,672.07   13,392,672.07

合计  13,392,672.07   13,392,672.07

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

□适用 √不适用

(4). 本期实际核销的应收账款情况

□适用 √不适用

其中重要的应收账款核销情况

□适用 √不适用

(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额

合计数的比例(%)
坏账准备期末余额

第一名 728,026,896.21 54.36 7,280,268.96

第二名 578,800,816.09 43.22 5,788,008.16

第三名 22,270,500.00 1.66 222,705.00